Acta 7. Doble suma, doble resta y sumirresta en rejilla. A.B.N.
Lunes, 5 de MARZO. 19:00 horas.

Coordinador: Juan Manuel Cortés Bollero
Participantes:
Formación en Centros. Iniciación al algoritmo ABN para el primer ciclo de Primaria. Curso 2017/18


Jorge Antonio Aires Aguilera
Eva María Calderón Muñoz
Carmen María Jurado Peralvo 
Antonio Ruiz Cano 

Josefa Teresa Madrid García
Ana Felicidad Molina Pardo
María José Torralbo Muñoz
Matilde López Pozuelo
Antonio Redondo Rodríguez

El coordinador de esta formación, Juan Manuel Cortés Bollero, realiza un repaso rápido de la suma y resta en rejilla. A continuación, se explica paso por paso la doble suma, doble resta y sumirresta de la siguiente manera:
· Doble suma: se escriben los términos en la rejilla, el objetivo de la suma es dejar los dos lados de la derecha con un cero, primero se eligen dos términos y se suma de igual manera que una suma simple y el resultado de esa operación se suma al tercer término.
	
	                 16                  +                  7                    +                 4

	5
	21
	2
	4

	2
	23
	0
	4

	4
	27
	0
	0

	
	
	
	



· Doble resta: se escriben los términos en la rejilla, el objetivo de la resta es dejar los dos lados de la derecha con un cero, primero se resta el primer número con el número mayor y posteriormente se resta el último término con el resultado de la anterior operación.
	
	                 16                 -                    7                    -                 4

	2
	14
	5
	4

	5
	9
	0
	4

	4
	5
	0
	0

	
	
	
	


Otra manera que el alumnado puede hacer la resta es de la siguiente manera:
	
	                 16                 -                    7                    -                 4

	6
	10
	1
	4

	5
	5
	0
	0

	
	
	
	

	
	
	
	



· Sumirresta: Se escriben los términos en la rejilla, el objetivo de la sumirresta es dejar los dos lados de la derecha con un cero, primero se puede hacer la suma y después la resta o viceversa. En esta operación cuando esté haciendo la resta hay que poner en la rejilla de la izquierda el número de quito con el signo menos. Algunos ejemplos pueden ser así: 

	
	9                 -                   2                   +                  4

	- 2  
	7
	0
	4

	2
	9
	0
	2

	2
	11
	0
	0

	
	
	
	



	
	                  9                -                      2                   +                  4

	- 2  
	9
	0
	2

	2
	11
	0
	0
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[bookmark: _GoBack]Fdo: Juan Manuel Cortés Bollero
